
H O T Ă R Â R E
cu privire la stabilirea domeniilor de competenţă ale viceprim-ministrului

pentru digitalizare şi la modificarea unor acte normative
 

nr. 118  din  12.08.2021
 

Monitorul Oficial nr.196/243 din 13.08.2021

 
* * *

Abrogat: 14.03.2023
Hotărîrea Guvernului nr.116 din 07.03.2023

 
În temeiul art.25 alin.(1) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, precum şi în scopul executării prevederilor 
Hotărârii Parlamentului nr.88/2021 pentru aprobarea Programului de activitate al Guvernului şi acordarea 
votului de încredere Guvernului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.190, art.201), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Viceprim-ministrul pentru digitalizare coordonează următoarele domenii de activitate:
1) inovarea sectorului public;
2) modernizarea serviciilor publice şi a proceselor administrative;
3) aplicarea tehnologiei informaţiei şi a comunicaţiilor în sectorul public;
4) dezvoltarea societăţii informaţionale.
 
2. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.760/2010 cu privire la Instituţia publică „Agenţia de 

Guvernare Electronică” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.150-152, art.832), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 16, primul enunţ se completează cu textul „ , după coordonarea prealabilă cu 
viceprim-ministrul pentru digitalizare”;

2) la punctul 20, după cuvintele „la iniţiativa” se introduce textul „viceprim-ministrului pentru 
digitalizare,”;

3) punctul 281 se completează cu textul „ , după coordonarea prealabilă cu viceprim-ministrul 
pentru digitalizare”;

4) la punctul 29 subpunctul 13), cuvântul „fondator” se substituie cu cuvintele „viceprim-ministrul 
pentru digitalizare”;

5) punctul 30 va avea următorul cuprins:
„30. Directorul consiliază şi oferă suport viceprim-ministrului pentru digitalizare, exercitând 

următoarele atribuţii specifice:
1) asigură asistenţa informaţională a activităţii viceprim-ministrului pentru digitalizare şi îl 

informează, la solicitare, despre rezultatele implementării agendei de digitalizare;
2) înaintează propuneri de elaborare a proiectelor de acte normative necesare implementării 

agendei de digitalizare, ţinând cont de priorităţile strategice prevăzute în Programul de activitate şi Planul 
de acţiuni ale Guvernului, precum şi de cele mai bune practici europene şi internaţionale în domeniu;

3) participă, cu suportul personalului şi al consultanţilor Agenţiei, la expertizarea proiectelor de acte 
normative în domeniul guvernării electronice şi tehnologiilor informaţionale aferente acesteia, elaborate 
de ministere şi alte autorităţi administrative centrale;

4) îndeplineşte alte sarcini în domeniul guvernării electronice, conform priorităţilor stabilite de 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/73511
https://moldlex.md/lexact/14428


viceprim-ministrul pentru digitalizare.”.
 
3. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.314/2017 privind constituirea Agenţiei Servicii Publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.162-170, art.396), cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1) la punctul 9, subpunctul 1) va avea următorul cuprins:
„1) să înainteze propuneri de modificare a cadrului normativ în domeniu;”;
2) la punctul 13, primul enunţ se completează cu textul „ , după coordonarea prealabilă cu 

viceprim-ministrul pentru digitalizare”;
3) la punctul 17, după cuvintele „la iniţiativa” se introduce textul „viceprim-ministrului pentru 

digitalizare,”;
4) la punctul 25, cuvintele „un prim-director adjunct şi” se exclud;
5) punctul 251 va avea următorul cuprins:
„251. Directorul şi directorii adjuncţi sunt numiţi în funcţie şi eliberaţi din funcţie de către fondator, 

după coordonarea prealabilă cu viceprim-ministrul pentru digitalizare.”;
6) la punctul 27:
la subpunctul 81), cuvintele „prim-directorului adjunct şi” se exclud;
la subpunctul 11), cuvântul „fondator” se substituie cu cuvintele „viceprim-ministrul pentru 

digitalizare”;
7) punctul 28 va avea următorul cuprins:
„28. În lipsa directorului, atribuţiile acestuia sunt exercitate de către unul dintre directorii adjuncţi, 

conform ordinului emis de director.”
 
4. Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.414/2018 cu privire la măsurile de consolidare a centrelor 

de date în sectorul public şi de raţionalizare a administrării sistemelor informaţionale de stat (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.157-166, art.474), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1) la punctul 9, subpunctul 1) va avea următorul cuprins:
„1) să înainteze propuneri de modificare a cadrului normativ în domeniu;”;
2) la punctul 13, primul enunţ se completează cu textul „ , după coordonarea prealabilă cu 

viceprim-ministrul pentru digitalizare”;
3) la punctul 17, după cuvintele „la iniţiativa” se introduce textul „viceprim-ministrului pentru 

digitalizare,”;
4) punctul 251 se completează cu textul „ , după coordonarea prealabilă cu viceprim-ministrul 

pentru digitalizare”;
5) la punctul 26 subpunctul 12), cuvântul „fondator” se substituie cu cuvintele „viceprim-ministrul 

pentru digitalizare”.
 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru pentru digitalizare Iurie Ţurcanu
 
Nr.118. Chişinău, 12 august 2021.
 
 

https://moldlex.md/lexact/57160
https://moldlex.md/lexact/61568

